
Allegato C 

Dichiarazione soggettiva autonoma 

1/3 

Procedura aperta per l’appalto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori - sulla base 

del progetto preliminare e previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta - dei lavori di 

“Adeguamento ai fini dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero 

Garibaldi Centro di Catania”. 

CUP  D67B14000400008    -    CIG  60585043A9 

 

 

DICHIARAZIONE SOGGETTIVA AUTONOMA  

RESA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 46 E 47 DEL D.P.R. 445/2000 

 

- D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.   Art. 38, comma 1, lett. b), c), m-ter) e comma 2 - 

 

 

Il presente modello è stato predisposto per agevolare i concorrenti nella predisposizione della documentazione da 

allegare alla domanda di partecipazione alla gara.  

L’utilizzo del modello non esime il partecipante dalla responsabilità di quanto dichiarato ed, inoltre, è a carico del 

concorrente la verifica della corrispondenza del modello con le prescrizione del bando e del disciplinare di gara.  

I documenti che seguono non devono essere modificati se non nei campi appositamente predisposti.  

Nel caso in cui gli spazi non fossero sufficienti, allegare appositi documenti, numerarli e fornire un elenco dei predetti 

documenti allegati. 

Durante la compilazione  il concorrente troverà, in alcuni casi, appositi riquadri da barrare fra i quali potrà scegliere 

le opzioni di interesse. 

Qualora, sulla base delle condizioni o posizioni giuridiche soggettive, si ritenga necessario dover formulare talune 

dichiarazioni in maniera difforme da quelle così come predisposte nel presente documento, le stesse potranno essere 

rese in calce alla presente, nella parte “Dichiarazioni a modifica”, avendo cura di riportare inizialmente la lettera cui 

le stesse si riferiscono.  

 

Alla presente  dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del 

soggetto firmatario. 

 

Modulo per Dichiarazioni di idoneità morale da compilarsi - uno per ciascun Soggetto interessato - da parte dei 

seguenti Soggetti, qualora non firmatari della domanda: 

1. nel caso di impresa individuale, dal titolare, da tutti i direttori tecnici e da tutti gli eventuali procuratori generali 

e/o speciali; 

2. nel caso di società in nome collettivo, da tutti i soci, da tutti i direttori tecnici e da tutti gli eventuali procuratori 

generali e/o speciali; 

3. nel caso di società in accomandita semplice, da tutti i soci accomandatari, da tutti i direttori tecnici e da tutti gli 

eventuali procuratori generali e/o speciali; 

4. nel caso di ogni altro tipo di società o consorzio, da tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, da 

tutti i direttori tecnici e da tutti gli eventuali procuratori generali e/o speciali. 

5. nel caso di soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la spedizione della lettera di invito, qualora il 

rappresentante legale firmatario, non abbia conoscenza diretta delle situazioni personali degli stessi; 

6. nel caso di avvalimento : da tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, da tutti i direttori tecnici e 

da tutti gli eventuali procuratori generali e/o speciali del Soggetto Ausiliario; 

7. per i liberi professionisti individuali: dai liberi professionisti; 

8. per gli studi associati: dai singoli liberi professionisti associati; 

9. per le società di professionisti/ingegneria: dai soci professionisti muniti di rappresentanza/ dagli amministratori 

con potere di rappresentanza non professionisti. 

 

A pena di esclusione dalla gara, le dichiarazioni di cui sopra, devono essere rese, nel caso di concorrenti costituiti da 

operatori economici riuniti o associati o da riunirsi o associarsi/consorzio ordinario/GEIE, da parte dei medesimi 

soggetti che figurano nella compagine di ciascun offerente che costituisce o che costituirà l’associazione o il consorzio. 

A pena di esclusione dalla gara, per i consorzi di cooperative, consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili di cui 

all’art. 34,comma 1, lettere b) e c), del Codice dei Contratti, tale dichiarazione dovrà essere resa, da parte dei 

medesimi soggetti del consorzio e delle consorziate indicate quali esecutrici dell’appalto. 

 

 



Allegato C 

Dichiarazione soggettiva autonoma 

2/3 

Il Sottoscritto ___________________________________________________________________________  

(nome e cognome) 

nato a ________________________________________ ( ____ ), il _______________________________  

(località/comune/provincia/data) 

residente a _________________________________ ( ____ ), Via ___________________________ n. ___ 

(località/comune/provincia/indirizzo completo) 

nella sua qualità di_______________________________________________________________________ 

(indicare la carica/qualità in ragione della quale formula la presente dichiarazione) 

del Concorrente _________________________________________________________________________ 

(riportare la ragione sociale) 

P. Iva _________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARA 

 

consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative 

sanzioni penali di cui all’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative di decadenza 

dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, 

  

ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 

 

che i fatti, stati e qualità (cause di esclusione o di mancato affidamento previste dall’art. 38, comma 1, 

lettere, b), c), m-ter del D. Lgs. n. 163/2006) riportati nei successivi paragrafi corrispondono a verità, in 

particolare: 

 

 Art. 38, c. 1, lett. b) 

  - Che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle  

misure di prevenzione di cui all’articolo 3 della Legge 27 dicembre 1956, n.1423 (ora art. 6 del  

decreto legislativo n. 159 del 2011), o di una delle cause ostative previste dall'articolo 10 della  

legge 31 maggio 1965, n. 575 (ora art. 67 del decreto legislativo n. 159 del 2011). 

  

 Art. 38, c. 1, lett. c) 

  - Che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o 

emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta, ai sensi dell’art. 444 del C.P.P., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che 

incidono sulla moralità professionale, né di aver riportato condanna, con sentenza passata in giudicato, 

per uno o più reati di partecipazione a organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali 

definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18. 

(ovvero) 

 - Indica di seguito, a pena di esclusione, le eventuali condanne penali riportate, ivi comprese quelle 

per le quali abbia beneficiato delle non menzione: 

 _____________________________________________________________________________ 
 _____________________________________________________________________________ 

 (… compilare un rigo per ciascuna condanna) 

  

  - Che - tenuto conto che, ai sensi dell’articolo 38, comma 1, lett. c) del Codice, l'esclusione dalla 

gara e il divieto a stipulare i relativi contratti, in ogni caso, non operano quando il reato é stato 

depenalizzato, ovvero quando é intervenuta la riabilitazione, ovvero quando il reato é stato dichiarato 

estinto dopo la condanna, ovvero in caso di revoca della condanna medesima - sussistono le seguenti 



Allegato C 

Dichiarazione soggettiva autonoma 

3/3 

condanne (indicare ruolo, imputazione, condanna): 

 _____________________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________ 

 (… compilare un rigo per ciascuna condanna) 

  

 Art. 38, c. 1, lett. m-ter) 

  -  Di non essere stato vittima, di uno dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice 

penale, aggravati ai sensi dell'art. 7 del D.L. 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, fatti salvi i casi previsti dall'art.4, comma 1, della legge 24-11-1981, 

n.689; 

 (ovvero) 

  -  Di essere stato vittima, nell'anno antecedente la pubblicazione del Bando di gara, dei reati previsti 

e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale, aggravati ai sensi dell'art. 7 del D.L. 13 maggio 1991, 

n.152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n.203, e di avere denunciato i fatti 

all'Autorità Giudiziaria. 

 

Il sottoscritto, nella sua qualità, dichiara altresì: 

 

1. Di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini ed in relazione alla 

procedura in oggetto. 

2. Di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione, il menzionato Contratto potrà essere risolto di diritto dalla Stazione Appaltante  ai sensi 

dell’art. 1456 C.C. 

 

 

Data _________________ Timbro e firma  

del Soggetto Dichiarante e/o dell’Operatore Economico 

_____________________________________________________ 

 
 


